
Ｄ

６

４
３

５

２

１

Ｃ

Ｅ

Ｂ

Ａ

Ｅ

Ｄ Ａ

ＢＣ

Ｅ

Ｃ
Ｄ

Ｆ

Ｇ
Ａ

Ｂ

道
央
自
動
車
道

厚別川

５線幹道線

四線幹道排水

四線幹道線

野津幌川

旧豊平川国
　
　
道
　
　
２
７
５
　
　
号

六
線
幹
道
排
水

東
雁
来
旧
道
線

七線幹道排水
七線幹道線

八
号
幹
道
排
水

旧
豊
平
川

六線幹道排水

七
号
幹
道
排
水

七
号
幹
道
線

八
号
幹
道
排
水

八
号
幹
道
線

川下線
札幌白陵高校

道
央
自
動
車
道

・中学校
東米里小

九
号
幹
道
排
水

厚別コンポスト工場

厚別水再生プラ

大麻高校

道道大麻東雁来線

大麻西小学校

山本線

川
下
北
支
線

六線幹道排水

川下線

十
号
幹
道
排
水

七線幹道排水
七線幹道線

十

六線幹道排水

山
本
川
下
排
水

山
本
連
絡
線

厚別川

道
道
東
雁
来
江
別
線

山本北地区埋立

東米里地区水処理施設

山本処理場

山本地区埋立

山本東地区埋立

山本北地区埋立

東米里地区埋立

山本処理場圧送管洗浄等業務

　案内図業務対象場所

 東米里地区：札幌市白石区東米里706他

 山本地区ほか：札幌市厚別区厚別町山本1065他



山本北処理場

Dブロック

集水槽 マンホール

Cブロック
Eブロッ

Bブロック

Aブロック

山本北処理場

圧送管清掃

：ポンプ交換　２．２ｋｗ×１台 Ｄブロック ５．５kw×１台

高圧洗浄　　２７３ｍ

Ａブロック ３．７kw×１台
Ｂブロック ３．７kw×１台



Ｅ

Ｄ Ａ

ＢＣ

Ｅ

Ｃ
Ｄ

Ｆ

Ｇ
Ａ

Ｂ

厚別コンポスト工場

厚別水再生

山本線山
本
連
絡
線

道
道
東
雁
来
江
別
線

山本処理場

山本地区埋立

山本東地区埋立

山本地区水処理施設 集水槽Ｂ

プラザ

山本処理場圧送管洗
浄等業務

高圧洗浄（山本東地区） 311m

圧送管洗浄

集水槽

ポンプ交換

高圧洗浄(山本地区）    658m

点検孔

集水マンホール

山本地区　集水槽A　5.5kw×2台 山本東地区 A・Cブロック　3.7kw×2台

Bブロック　    5.5kw×1台

集水槽A

ポリピグ洗浄(山本東地区管径φ100）1,712ｍ

№４点検孔

集水槽B　5.5kw×2台

ポリピグ洗浄(山本地区管径φ150）1,521ｍ



１

２

３

４

５

６

道
央
自
動
車
道

厚別

旧豊平川国
排
水

七
号
幹
道
排
水

七
号
幹
道
線

東米里地区埋立

東米里地区水処理施設

山本処理場圧送管洗浄
等業務

東米里地区

高圧洗浄　　322ｍ

ﾎﾟﾝﾌ ﾟ交換

№5ブロック
3.7kw×1台



期 限

山本北処理場

厚
別
川

山本東処理場

山本処理場

道央自動車道

札幌市厚別区厚別町山本１０６５番地他

特記事項

９号幹道排水路

道道東雁来江別線

193,000

130,131

（
５

３
，

２
５

１
）

（８５，０００）

（
５

５
，

０
０

０
）

（２８，０００）（１６５，００）

7,000

20,000

地上３階建ＲＣ造　８１０．７０㎡ 地下１階地上２階建　ＲＣ造１，３４６．０６㎡

地下１階地上２階建　ＲＣ造１，８８３．０２㎡

25,000

31000

20
00

0
25

17
5

10
00

14
00

0

4500

井戸ポンプ

オイルタンク

窒素処理施設

山本処理場硝酸性

縮
　
尺

製
　
図

図
　
番

件　　　名

図 面 名 称

山本北処理施設移送管修繕

案 内 図 ・ 配 置 図

山本北処理施設

山本東処理施設

山本処理施設

１）　　　　　　は、修繕場所を示す

平成  25年  11月  29日

山本処理場位置図 　

山本処理場配置図　

山本処理場硝酸性窒素処理施設汚水移送管修

27 30平成28年3月28日

処理施設汚水移送管洗浄

配置図

山本処理場圧送管洗
浄等業務

は、施工箇所を示す。

山本北処理施設

硝酸性脱窒処理施設



詳細図参照

以降硝酸施設へ

※１

※１

※２

既設管に接続

ＮＯ
２

ＮＯ
１

（更新）

（更新）

分配槽ＦＲＰ製に更新
～別紙詳細図参照（７／１１）

１００ＶＰ

［注記］

掃除口

掃除口

ＮＯ
２

ＮＯ
１

56
0

5,
50

0

36
0

1,
50

0
2,

50
0

1,
00

0

2,
00

0

7,
00

0

36
0

36
0

6,
30

0
2,

50
0

6,
70

0

9,
20

0
11

,8
00

5,
00

0

21
,0

00

7,
00

0

回転円板槽(1) 回転円板槽(2) 回転円板槽(3) 回転円板槽(4)

回転円板槽(5) 回転円板槽(6) 回転円板槽(7) 回転円板槽(8)

処理室B

便所

操作室

電気室

処理室A

ホッパー室

ボイラー室

6,000 6,000 6,150 6,150 5,000 5,350 5,350 5,000 6,550

51,550 260260

36
0

9,
20

0

回転円板槽(1)

１ＦＬ

雑排水槽(1)

Ｘ０ Ｘ１ Ｘ２ Ｘ３ Ｘ４ Ｘ５ Ｘ６ Ｘ７ Ｘ８ Ｘ９

Ｙ０

Ｙ１

Ｙ２

Ｙ０

Ｙ２

Ｙ０’

Ｙ１’

以降平面図参照

以降平面図参照

Ｘ４

Ｙ１

Ｙ２

Ｐ

１００ＶＰ

Ｐ

１００ＶＰ １００ＶＰ

Ｐ

１００ＶＰ

１００ＶＰ

Ｐ

１００ＶＰ

１００ＶＰ

１００ＶＰ

１００ＶＰ
１００ＶＰ

Ｘ４

隔膜式圧力計
ゲージフランジ２０φ

ＰＢＡＶ１００
ＰＣＶ　１００

隔膜式圧力計
ゲージフランジ２０φ

ＰＢＡＶ１００
ＰＣＶ　１００

ＰＢＡＶ１００
ＰＣＶ　１００

隔膜式圧力計
ゲージフランジ２０φ

機    器    名記  号 型    式 仕                    様

１００φ １３００ ／ｍｉｎ ２０.０ｍ　非自動形汚水移送ポンプ 水中型

ポンプ着脱装置及び付属品共、ガイドパイプは６.０ｍ、吊り上げチェーンは８.０ｍノンクロッグ

水中ケーブル８.０ｍ以上

機器一覧表

ＮＯ.１・２

数 量
電 気 容 量

設 置 場 所 備      考
φ Ｖ ＫＷ

２ ７.５３ ２００ 雑排水槽（１）（２）

型式：１００ＤＬＣ５７.５

詳細図参照

※２

以降硝酸施設へ

１００ＶＰ

5,
25

0
75

0
6,

75
0

50
0

8,
00

0

雑排水槽(2)

雑排水槽(1)
調整池

処理室B

RFL

1FL
GL

１００ＶＰ １００ＶＰ

6,150 5,000 5,350 5,350 5,000 6,550

51,550 260

Ｘ３ Ｘ４ Ｘ５ Ｘ６ Ｘ７ Ｘ８ Ｘ９

縮
　
尺

図 面 名 称

製
　
図

図
　
番

1:50・200

エバラ製作所

4/8

既設管に接続 既設管に接続

掃除口

１００ＶＰ

１００ ２
フレキシブル継手（ゴム製）

掃除口

掃除口

１００ＶＰ

１００ＶＰ

掃除口

掃除口

件 名

平成 25年 10月 31日期 限

山本北処理施設移送管修繕

山本北処理施設　1階平面・断面図山本北処理施設　断面図　Ｓ＝１：５０

は、修繕箇所を示す

ＰＢＡＶ６５
ＰＣＶ　６５

１．　　は配管フランジを示す。

２．　　　　細線、細文字は既設を示す。

山本北処理施設　１階平面図　

山本北処理施設　１階平面図　

山本北処理施設　断面図　

山本北地区水処理施設汚水移送管修繕

27 3 27平成27年 9月30日

山本北地区水処理施設汚水移送管修繕

処理施設汚水移送管洗浄
（山本北処理施設　1階平面・断面図）

高圧洗浄

ピグ洗浄

詳細図参照箇所
　80ｍ（40m×２回）

　258ｍ（129m×２回）

山本処理場圧送管洗
浄等業務



詳細図参照

※２

（天井）

ＰＢＡＶ１００

ＰＢＡＶ１００

流量計１００

フレキシブル継手（ゴム製）１００

系統図　Ｓ＝ＮＯ　ＳＣＡＬＥ

ＰＢＡＶ１００

（天井）

壁はつり穴明け（機械）

１５０φ ２００Ｌ

フレキシブル継手（ゴム製）
１００ ２

Ａ

Ａ

１００ＶＰ
天井露出配管

１００ＶＰ
天井露出配管

既設管に接続

掃除口１００

掃除口１００

掃除口１００

再バッキ槽

中和槽

凝集槽

凝集槽

混和槽

循環槽

再バッキ槽

ＰＨ調整槽

消毒槽

中和槽

放流槽

雑排水槽

ボイラー室

電　気　室
＋６．１０

＋６．１０

ＤＮ

処　理　室

階　段　室

ＯＡフロアーＨ＝３００

凝集沈殿池

凝集沈殿池

搬入口

ＵＰ

ス
ロ

ー
プ

7,
50

0
20

,0
00

Ｄ

Ｃ

Ｂ

17
5

7,
50

0
5,

00
0

20
,3

50

Ａ 17
5

混和槽

循環槽

ス
ロ

ー
プ

ＵＰ

２５００ ２５００

UP

20
00

20
00

30
68

5
21

75

渡廊下

９号幹道排水路

渡　廊　下

既存１ＦＬ＝＋６．６０

処　理　室

山本北排水処理施設

ピット

脱窒槽
再バッキ槽

Y1' Y2 A B

９号幹道排水路

X9

200020005835

Y2

750025000
360

7000
500

200011860

１ ２ ３ ４11,400 9,200 10,400

汚水分配槽

Ｃ

Ｂ

5,
00

0

汚水分配槽

汚水分配槽

硝酸性窒素処理施設

Ｍ

１００ＶＰ

１００ＶＰ
１００ＶＰ

１００ＶＰ

１００ＶＰ

１００ＶＰ

１００ＶＰ

ＰＢＡＶ１００

１００ＶＰ

１００ＶＰ

※２

※２

掃除口１００

掃除口１００

［注記］

ＰＶＣ製（硬質塩化ビニル製）

　ＰＢＡＶ・・・ボールバルブ　　　（フランジ形）１０Ｋ

縮
　
尺

図 面 名 称 1:50・200

製
　
図

図
　
番

掃除口１００

硝酸性窒素処理施設　1階平面・断面図

平成 25年 10月 31日期 限

件 名 山本北処理施設移送管修繕

山本北処理施設

以降山本北処理施設へ

１．　　は配管フランジを示す。

２．　　　　細線、細文字は既設を示す。

Ａ－Ａ　渡り廊下断面図　

渡り廊下平面図　

硝酸性窒素処理施設平面図　

平面詳細図　

は、修繕箇所を示す。 山本処理場硝酸性窒素処理施設汚水移送管修繕

平成27年 3月27日

山本北地区水処理施設汚水移送管修繕

処理施設汚水移送管洗浄
（硝酸性窒素処理施設　1階平面・断面図）

高圧洗浄

ポリピグ洗浄

詳細図参照箇所

山本処理場圧送管洗
浄等業務



Ａ

Ａ

Ｇ
Ｂ

Ｄ
Ｃ

Ｆ
Ｅ

Ｂ

Ａ

Ｃ

Ｄ

Ｅ

厚別コンポスト工場

厚別水再生プラ

山本線山
本
連
絡
線

道
道
東
雁
来
江
別
線

埋立

山本地区埋立

山本東地区埋立

山本処理場

山本処理場圧送管洗浄
等業務

山本・山本東地区草刈場所

山本地区　１２箇所
　　　　　　　１075㎡

山本東地区　4箇所
　　　　　　　 845㎡



Ｄ

Ｃ

Ｅ

Ｂ

Ａ

道
央
自
動
車
道 厚別川

５線幹道線

四線幹道排水

四線幹道線

野津幌川

七
号
幹
道
排

七
号
幹
道
線

八
号
幹
道
排
水

道
道
東
雁
来
江
別
線

山本北地区埋立

山本処理場

山本北地区埋立

山本処理場圧送管洗浄等業務

集水槽周辺５箇所

山本北地区草刈場所

１００５㎡



１

２

３

４

５

６

道
央
自
動
車
道

厚別

旧豊平川国
排
水

七
号
幹
道
排
水

七
号
幹
道
線

東米里地区埋立

東米里地区水処理施設

山本処理場圧送管洗浄
等業務

点検ﾏﾝﾎｰﾙF

東米里地区草刈場所

集水槽等周辺　７カ所

　　　　　　　１５８８㎡


